DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 23 de Abril de 2021

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007
Nº 2104Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2416, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a aposentadoria do(a) servidor(a) Alcides Idelfonso de
Souza.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º Fica aposentado(a) a partir de 31/03/2021, conforme Lei
Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei
Municipal 196/99, e Lei Federal 9.876, de 29/11/99, o(a) servidor(a)
ALCIDES IDELFONSO DE SOUZA, matrícula 16020, ocupante do
cargo de PINTOR, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 31/03/2021.

Monte Carmelo/MG, 15 de abril de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2417, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre o enquadramento do Município de Monte Carmelo na
onda amarela, segundo as diretrizes do Plano Minas Consciente.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 86, I, 'i', da Lei Orgânica
Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo aderiu ao Plano
Minas Consciente do Governo do Estado, por meio do Decreto 2307,
de 07 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO que a macrorregião Triângulo do Norte encontra-
se na onda vermelha do Plano Minas Consciente;

CONSIDERANDO que a microrregião Patrocínio/Monte Carmelo
encontra-se na onda amarela do Plano Minas Consciente;

CONSIDERANDO que, segundo as orientações do Plano Minas
Consciente, cabe ao Município realizar a tomada de decisão no
sentido de seguir a micro ou a macrorregião, realizar as adequações
nos normativos municipais referentes à onda em que ele deverá se
enquadrar e informar à Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
por meio de ofício;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto dispõe sobre o enquadramento do Município de
Monte Carmelo na onda amarela, segundo as diretrizes do Plano
Minas Consciente, do Governo do Estado de Minas Gerais.
Parágrafo único. Para fins do disposto no caput, o Município de

Monte Carmelo seguirá a microrregião Patrocínio/Monte Carmelo.

Art. 2º As medidas previstas neste Decreto vigorarão a partir de 24
de abril de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 23 de abril de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DECRETO Nº 2418, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO POR TEMPO
INDETERMINADO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS DE

EDUCAÇÃO ESCOLAR BÁSICA EM TODAS AS UNIDADES DE
ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO DA REDE

PÚBLICA OU PRIVADA DO MUNICÍPIO DE MONTE
CARMELO/MG.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de atribuição que lhe confere o art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus responsável pelo surto de 2019;
CONSIDERANDO que o Município de Monte Carmelo aderiu ao
Programa Minas Consciente, do Governo do Estado de Minas
Gerais, por meio do Decreto 2307, de 07 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO que a Deliberação nº 129, de 24 de fevereiro de
2021, do Comitê Extraordinário COVID-19, dispôs sobre a
autorização do retorno gradual e seguro das atividades presenciais
nas unidades de ensino que especifica, enquanto durar o estado de
Calamidade Pública em todo o território do Estado;
CONSIDERANDO que referida Deliberação autorizou o retorno das
atividades presenciais da rede pública estadual de ensino infantil,
fundamental e médio, incluído o técnico, e superior nos municípios
localizados nas regiões qualificadas como Onda Amarela, conforme
classificação e organização regional do Plano Minas Minas
Consciente;
CONSIDERANDO que a Microrregião Patrocínio/Monte Carmelo,
segundo orientações do Governo Estadual, a partir do dia 24 de abril
de 2021 passará para a onda amarela do Programa Minas
Consciente, o que autoriza o retorno das atividades presenciais na
rede pública municipal de ensino infantil, fundamental e médio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2417, de 23 de abril de 2021,
dispõe sobre o enquadramento do Município de Monte Carmelo na
onda amarela, segundo as diretrizes do Pano Minas Consciente;
CONSIDERANDO que a autorização de retorno das atividades
presenciais nas unidades de ensino está condicionada às
competências legislativas e administrativas do Município, conforme
art. 3º da Deliberação nº 129, de 24 de fevereiro de 2021;

DECRETA

Art. 1º Permanecem suspensas por tempo indeterminado as
atividades presenciais de educação escolar básica em todas as
unidades de ensino infantil, fundamental e médio, da rede pública ou
privada, do Município de Monte Carmelo/MG.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: JEANNE CRISTINA COSTA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 270

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

Monte Carmelo/MG, 23 de abril de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº 33/2021, FORMA:
PRESENCIAL. A Secretária Municipal de Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 05 de maio de
2021, às 09:00 horas na Sala de Licitações, da Pref. Municipal de
Monte Carmelo - MG, situado à Avenida Olegário Maciel nº 129, 2º
Andar, Bairro Centro, perante Comissão para tal designada, Pregão nº
33/2021, Forma: Presencial, tipo Menor Preço por Lote. Cujo Objeto:
Refere-se Contratação de Empresa Especializada para Prestação de
Serviços de Assessoria em Custos e Operações Contábeis para
Administração Hospitalar. Realizar Treinamentos para a equipe técnica
e administrativa do Hospital Municipal e UPA, implantação de rotinas e
padronização de atividades dentro das Unidades de Saúde:
Atualização do Plano de Segurança do Paciente em Serviços de
Saúde, Procedimentos Operacionais Padrão (POP'S), Protocolos,
Planos de Gerenciamento de Serviços de Saúde (PGRSS), Comissão
de avaliação Óbitos, Ética e Prontuários, Regimentos Internos da
Enfermagem, Manual de Normas e Rotinas. Serviço de
acompanhamento e execução da Programação Pactuada e Integrada
(PPI), orientação em faturamento Hospitalar (AIH'S) e ambulatorial
(BPA e APAC), acompanhamento dos lançamentos. Implantação e
assessoraria no sistema de faturamento DATASUS modulo hospitalar
e ambulatorial.  Serviço de Montagem e Acompanhamento dos
Processos de Habilitação Credenciamentos dos Serviços de Média
Complexidade Junto ao Estado ou Ministério da Saúde. Solicitação de
licenças (Alvará Sanitário e Solicitação de Responsabilidades
Técnicas para os profissionais das Duas Unidades), atendendo a
Solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG.
Para obterem maiores informações os interessados poderão procurar
o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue
( 3 4 )  3 8 4 2 - 5 8 8 0  o u  a i n d a  p e l o  e - m a i l
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição
dos interessados no site , ou na sede da www.montecarmelo.mg.gov.br
Prefeitura. Monte Carmelo, 20 de abril de 2021. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado – Pregoeiro

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2